

Mãe D'Água-PB, 16 dezembro de 2022.		Contém 05 (cinco) páginas	
<b>Prefeito</b> Francisco Cirino da Silva		<b>Vice-Prefeito</b> Péricles Viana de Oliveira Júnior	
<b>Chefe de Gabinete</b> Ytupam Nunes	<b>Assessoria Jurídica</b> Luciano de Figueiredo Sá	<b>Sec. de Administração</b> Gustavo Mendes as Silva Neto Maria Daguia Dos Santos	<b>Sec. de Agric. e M. Ambiente</b> Vilmar Ferreira Campos Wesley Moura Ribeiro
<b>Sec. de Assistência Social</b> Lucia Nunes da Silva e Silva Rafaela Gomes dos Santos	<b>Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer</b> Ducelino Hipólito da Silva José Elinaldo da Silva Oliveira	<b>Secretaria de Educação</b> Vânia Maria Campos de França Ana Suzana Soares da Rocha	<b>Sec. de Finanças</b> Inácio Monteiro de Oliveira Ribamar Lopes Viana
<b>Sec. de Infraestrutura</b> Normando de Lucena Soares	<b>Sec. de Planejamento</b> Claudenor de Oliveira Santana Silvana Soares da Silva	<b>Sec. de Saúde</b> Yberica Nunes Lucena Freire Roberto Paulino da Silva Junior	<b>Tesouraria</b> Antônio Palmeira da Costa Neto

### LICITAÇÃO

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 01.027/2022**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

**CONTRATADO:** FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº. 08.966.895/0001-25

**OBJETO:** acrescer na **CLÁUSULA PRIMEIRA E SEGUNDA** - O valor de R\$ 39.415,50 (trinta e nove mil, quatrocentos e quinze reais e cinquenta centavos) do contrato, referente acréscimo de aproximadamente 25% dos quantitativos dos itens 24,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,55, 56,57,59,60, passando a ter um valor global aditivado de R\$ 197.077,50 (Cento e noventa e sete mil, setenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme tabela abaixo:

IT EM	DESCRIÇÃO	UN D	QT D	VAL OR UNIT . R\$	QUANT ADITIV ADA	TOTAL DOS ITENS ADITIV ADOS
24	Manteiga da terra. Embalagem: com 500G, com identificação do produto, do fabricante, data de fabricação de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá	UN D.	500	R\$ 7,20	125	R\$ 900,00

	ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde					
34	Abacaxi – produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	UN D.	400	R\$ 3,50	100	R\$ 350,00
35	Banana – fruta fresca e com grau de maturação	UN D.	6.000	R\$ 0,45	1500	R\$ 675,00



	intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações e/ou machucados, coloração normal.					
36	Batatinha – produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	500	R\$ 4,30	125	R\$ 537,50
	Batata doce – produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações,	KG	500	R\$ 3,60	125	R\$ 450,00

	machucados, coloração não característica.					
	Beterraba - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	300	R\$ 4,69	75	R\$ 351,75
	Cebola- produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	500	R\$ 3,80	125	R\$ 475,00
	Cenoura - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	500	R\$ 4,90	125	R\$ 612,50
	Coentro - produtos frescos e com folhagem verde preservada, deverá apresentar aroma agradável, consistência firme, não deverá apresentar folhas escura e deterioradas com coloração não característica.	UND.	1.200	R\$ 0,70	300	R\$ 210,00

	Cebolinha - produtos frescos e com folhagem verde preservada, deverá apresentar aroma agradável, consistência firme, não deverá apresentar	UND.	1.200	R\$ 1,50	300	R\$ 450,00
--	--	------	-------	----------	-----	------------



folhas escura e deterioradas com coloração não característica.					
Melão - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	500	R\$ 2,99	125	R\$ 373,75
Tomate - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	500	R\$ 6,20	125	R\$ 775,00
Goiaba - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados,	KG	600	R\$ 3,65	150	R\$ 547,50

coloração não característica.					
Maracujá - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	600	R\$ 6,00	150	R\$ 900,00

Manga - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	12.000	R\$ 3,30	3000	R\$ 9.900,00
Melancia - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	1.000	R\$ 1,70	250	R\$ 425,00
Macaxeira - produto	KG	1.000	R\$ 3,10	250	R\$ 775,00



beneficiado descascado, congelado e embalado com data de processamento e validade.					
Mamão - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	800	R\$ 2,90	200	R\$ 580,00
Pimentão- produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	UND.	800	R\$ 0,85	200	R\$ 170,00
Costela bovina - Provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, congelados sem gelo superficial, com aspecto, cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas,	KG	800	R\$ 20,50	200	R\$ 4.100,00

acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, produto deve ser verificado e aprovado pela vigilância sanitária municipal.					
--	--	--	--	--	--

Carne Bovina Magra de 2º resfriada - Provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, congelados sem gelo superficial, água dentro da embalagem nem qualquer sinal de re-congelamento (gelo de cor avermelhada por ex.), com aspecto, cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, produto deve	KG	900	R\$ 20,50	225	R\$ 4.612,50
---	----	-----	-----------	-----	--------------



ser verificado e aprovado pela vigilância sanitária municipal. Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.					
Carne de charque embalagem 500g de acordo com as exigências em vigor.	KG	900	R\$ 12,95	225	R\$ 2.913,75
Peito de frango congelado em embalagens de 1kg – provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero e sem sal. Sem gelo superficial ou qualquer sinal de recongelamento, com aspecto cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em embalagens atóxica, rótulo com informações do produto como: inspeção, procedência e prazo de validade.	KG	900	R\$ 13,90	225	R\$ 3.127,50

57	Coxa e sobrecoxas de frango resfriado em embalagens de 1kg – provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero e sem	KG	900	R\$ 10,40	225	R\$ 2.340,00
----	--	----	-----	-----------	-----	--------------

	sal. Sem gelo superficial ou qualquer sinal de recongelamento, com aspecto cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em embalagens atóxica com rótulo com informações do produto como: inspeção, procedência e prazo de validade.					
59	Linguiça Calabresa	KG	500	R\$ 17,95	125	R\$ 2.243,75
60	Ovo de Galinha - Ovo, fresco, isento de sujidades, rachaduras, fungos. Tamanho grande, acondicionados em embalagens apropriadas tipo bandejas para 15 unds. Procedente de galinhas sadias.	BD.	400	R\$ 6,20	100	R\$ 620,00
						R\$ 39.415,50

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 65, inciso II, § 1º da Lei nº. 8.666/93 atualizada e com previsão na CLÁUSULA SEGUNDA e DECIMA SEGUNDA do contrato.

**DATA ASSINATURA:** 09 de DEZEMBRO de 2022

**FRANCISCO CIRINO DA SILVA**  
 Prefeito Municipal

**GOVERNO MUNICIPAL**  
**PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA – PB**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

**LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.**  
**CEP: 58.740-000 – MÃE D'ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000**  
**WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR**